
1 

 

 

Zápisnica z neplánovaného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liskovej č. 37 

  ktoré sa uskutočnilo dňa  19.03.2025  o 18.30 hod. 

v zasadačke Obecného úradu Lisková 

 

Prítomní:          Starostka obce:  Mgr. Alena Mydliarová,  

                           Poslanci :  Ľuboš Benčo, Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                           Martinka, Pavol Mojš,  Ing. Peter Saro, Marián Nemček, Miroslav Zigo      

Neprítomný:     Ing. Lenka Rázgová – hlavná kontrolórka obce 

Ďalší prítomní: Ing. Švecová Dagmar   

                                                Verejnosť:        Ing. Budiak Ondrej, Peter Mrva – zástupcovia Urbáru 

PPeter                   

Bod č. 1 -   Otvorenie 

Starostka privítala prítomných poslancov, hostí a oboznámila ich  so zverejneným programom zasadnutia OZ č. 

37. Menovite uviedla prítomných  poslancov. Prítomných informovala o spôsobe nahrávania zasadnutia OZ. 

Hostia s nahrávaním súhlasili.  

Poslanci nemali k návrhu programu žiadne pripomienky a starostka  dala hlasovať o nasledovnom uznesení:  

 

Uznesenie č. 494/37/2025 

k bodu: Schválenie programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  program neplánovaného zastupiteľstva podľa predloženého 

zverejneného návrhu: 

 
  1.   Otvorenie,   program zasadnutia 

  2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

  3.   Voľba návrhovej komisie 

  4.   Projekt: Nákup strojno-technologického zariadenia na vybavenie  zberného dvora v  

        obci  Lisková  - schválená žiadosť o NFP vo výške  169 110,57 EUR  

        pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schválené vo výške 183 815,84 EUR 

  5.   Rôzne 

  6.   Záver   

 
Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Za: 9  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 2 -   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka určila za zapisovateľku Ing. Švecovú, za overovateľov zápisnice:. p. Nemček, p. Saro. 

 

Bod č. 3 -   Voľba návrhovej komisie 

Starostka navrhla za predsedu návrhovej komisie: p. Benča,  za člena p. Kubalu  a dala hlasovať 

nasledovnom  uznesení:  

                                                                                                                                                                            

Uznesenie č. 495/37/2025 

k bodu: Voľba návrhovej komisie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej  schvaľuje  návrhovú  komisiu v zložení:  

predseda:  Ľuboš Benčo 

člen:          Roman Kubala 
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Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Za: 7  -     Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Mgr. Pavol Martinka,  Pavol Mojš, Marián Nemček,   

                 Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Proti: 0     Zdržal sa: 2- Ľuboš Benčo , Roman Kubala    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 4 -   Projekt: Nákup strojno-technologického zariadenia na vybavenie  zberného dvora v  

obci  Lisková  - schválená žiadosť o NFP vo výške  169 110,57 EUR pričom celkové oprávnené výdavky 

projektu boli schválené vo výške 183 815,84 EUR 

 

Starostka uviedla, že dôvody zvolania neplánovaného zastupiteľstva boli zaslané spolu s  pozvánkou na OZ.  

Ministerstvo životného prostredia SR ako sprostredkovateľský orgán pre Program Slovensko 2021– 2027 

zaslal , po schválení výšky NFP  vo výške  169 110,57 EUR pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli 

schválené vo výške 183 815,84 EUR, požiadavku na doplnenie dokumentov pred podpisom zmluvy na projekt: 

Nákup strojno-technologického zariadenia na vybavenie  zberného dvora v obci  Lisková.  

Jednou z požiadaviek je aj formulácia uznesenia o oprávnenosti štatutára obce na podpis zmluvy a prípadné 

dodatky k zmluve o poskytnutí NFP. Doloženie dokladov a uznesenia je podmienkou k podpisu zmluvy 

o poskytnutí NFP v termíne do 26.03.2025. 

Návrh uznesenia bol zaslaný s pozvánkou, poslanci nemali žiadne pripomienky a starostka dala hlasovať 

o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 496/37/2025 

k bodu: Projekt: Nákup strojno-technologického zariadenia na vybavenie  zberného dvora v obci  Lisková  -    

                           schválená žiadosť o NFP vo výške  169 110,57 EUR pričom celkové oprávnené  výdavky      

                           projektu boli schválené vo výške 183 815,84 EUR 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje, v súlade s pravidlami  hospodárenia a nakladania s majetkom,     

oprávnenie štatutárneho orgánu Obce Lisková -  starostky Obce Lisková, Mgr. Aleny Mydliarovej, na konanie  

v mene a na účet obce Lisková  pri uzavretí Zmluvy o poskytnutí NFP/Dodatkov k Zmluve o NFP,  pre projekt: 

Nákup strojno-technologického zariadenia na vybavenie zberného dvora v obci Lisková, 

kód projektu ITMS : NFP401202FHN4 / 401202FHN4. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Za: 9  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka  následne oboznámila prítomných s rozpočtom schválenej žiadosti: nákup traktora, návesu, nosiča 

kontajnerov, veľkoobjemového kontajnera 7m3 - 2 ks, veľkoobjemového kontajnera 10m3 – 2 ks , mostovej 

váhy, čelného nakladača (kompatibilného s traktorom).  

 

Bod č. 5 -  Rôzne 

Starostka informovala prítomných, že v minulom roku bol obci doručený rozsudok  krajského súdu vo veci  

nevyplatenej bankovej zábezpeky vo výške  201 600 eur, z ktorého je zrejmé kto pochybil. Starostka uvedené 

pochybenie konzultovala s právnikom  zo ZMOS-u  a stanovisko aj prečítala prítomným. Starostka, na základe 

o tohto stanoviska,  postúpila uvedenú vec svojmu nadriadenému orgánu – Prokuratúre Ružomberok - formou 

podnetu. Podnet dala následne k nahliadnutiu  prítomným poslancom.    

 

Starostka informovala prítomných o vypracovaní nezáväzných cenový ponúk na výkopové práce - cesty v rámci 

jednoduchých pozemkových úprav v sume  40 000 eur, v rozsahu : 6741 m3 - výkop lôžka, úprava terénu, 
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nakládka výkopovej  zeminy, preprava zeminy. Obec musí zabezpečiť prístup k pozemkom. Je potrebné 

rozhodnúť sa akou formou sa to bude realizovať. 

Ing. Saro doplnil, že raz toľko bude stáťaj posypový materiál. Následne informoval, že  na stretnutí vo veci 

pozemkových úprav bolo povedané, že obec musí zabezpečiť prístup, ale nebolo povedané akou formou. Je 

možné zabezpečiť prístup aj formou  zhutnenej pôdy - poľná cesta, podstatné je aby to bolo zjazdné.  Navrhol 

cesty len vytýčiť a riešiť len kritické miesta.  

P. Mojš uviedol, že bude to závisieť aj od toho aký záujem bude o výstavbu. 

P. Benčo uviedol, že elektrikári urobia zadarmo prípojku, ale za podmienky určitého počtu odberných miest. 

Starostka zhrnula, že obec zabezpečí vyznačenie ciest. 

Ing. Saro upozornil na potrebu informovanosti občanov. 

 

Starostka informovala prítomných, že obec ide prejsť na novú mobilnú aplikáciu, spolupráca s MUNIPOLIS  

bude ukončená k 31.05.2025. Novú aplikáciu VIDANTO bude prevádzkovať spoločnosť Weby Group, táto 

aplikácia je lacnejšia ako MUNIPOLIS.  

Ing. Švecová uviedla prínosy novej aplikácie, obec v rámci zabezpečenia informovanosti  občanov zabezpečí 

súbeh aplikácií min. 2 týždne. 

P. Kubala upozornil na potrebu informovania občanov. 

 

Starostka informovala, že kynologický klub doručil na obec geometrický plán stavby, nakoľko chcú si stavbu 

s prístreškom, ktorú  postavili  na obecnom pozemku ( bez súhlasu obce)  zlegalizovať. K problematike sa otvorila 

diskusia, v rámci ktorej boli  poskytnuté, zo strany starostky,  informácie súvisiace so samotnou výstavbou, 

s napojením sa na elektriku.  

K legalizácii potrebujú kynológovia, ako samostatný právny subjekt,  nájomnú zmluvu  s obcou na užívanie 

pozemku. Je potrebné stanoviť výšku nájmu.  

Ing. Saro navrhol riešiť túto problematiku na Finančnej a legislatívno-právnej komisii. 

 

Starostka otvorila otázku potrebu úpravy okolia detského ihriska OŠK a  udelila slovo predsedovi stavebnej 

komisie, ktorý informoval o záveroch komisie: úprava okolia detského ihriska je potrebná, ale len okolia ihriska.  

V tejto téme sa otvorila diskusia so záverom: že okolie je potrebné upraviť na základe stanovenia rozsahu  úpravy 

obcou  v  m2. Upresnenie m2 zabezpečí stavebná komisia, stanovený rozsah sa dá naceniť. 

P. Benčo upozornil aj a na potrebu úpravy povrchu okolo plota. 

Starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 497/37/2025 

k bodu: Rôzne – Úprava plochy pri  detskom ihrisku na OŠK 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje zadanie zákazky  na úpravu plochy vyasfaltovaním okolia  

detského ihriska OŠK podľa požiadavky obce v sume 6 000,- eur, špecifikáciu zákazky určí stavebná komisia 

čo do rozsahu a spôsobu prác. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Za: 9  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol Martinka,   

                 Pavol Mojš, Marián Nemček,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

     

Starostka otvorila problematiku nájmu plochy pre cvičisko autoškoly, nakoľko súčasný nájom plochy končí  

30.4.2025. Nájomca sa informoval, či bude nájom predĺžený. Celková prenajímaná plocha sa nachádza aj na 

pozemku Urbáru a aj na obecnom pozemku. 

Starostka udelila slovo Ing. Budiakovi, ktorý upozornil na rozdielnu výšku súčasného nájmu zo strany Urbáru 

2,0/m2 a zo strany obce 4,63/m2. P. Mojš  uviedol, že situácia vznikla nedopatrením a navrhol dohodnúť sa na 

rovnakej sume.  
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K problematike sa otvorila diskusia so záverom zúčastnených: s predĺžením nájmu súhlasia obidve strany na 1 

rok, výška nájmu e by mala byť vo výške terajšieho nájmu ako celku rozpočítaná na m2 plochy jednotlivých 

vlastníkov pozemkov.  

 

Ing. Saro predniesol návrh revitalizácie Krížovej cesty a poprosil zástupcov Urbáru o predloženie návrhu 

nejakého riešenia . P.Mojš upozornil, že lokalita je v chránenom  území. P. Mrva informoval, že Urbár 

každoročne kontroluje stav Krížovej cesty pred veľkonočnými sviatkami a Urbár poskytuje súčinnosť pri 

opravách. 

P. Benčo uviedol, že sa v minulosti táto problematika riešila na zastupiteľstve, kde bol predstavený návrh úpravy  

v hodnote 150 000,- eur. 

Diskusia bola ukončená so záverom, že p. Budiak pozisťuje informácie a bude obec informovať. 

 

Následne hostia opustili zasadnutie OZ o 19.23 hod. 

 

Starostka otvorila otázku sťažností p. Harinovej na hluk. 

P. Mojš uviedol, že daná problematika bola riešená s p. Hariňovou na komisii  minulý týždeň so záverom : nočný 

kľud je potrebné dodržiavať zo zákona, p. Hariňová predložila aj nahrávky, je potrebné ošetriť dodržiavanie 

nočného kľudu zo strany obce v prevádzkovom poriadku, nedodržiavanie zákona sankcionovať. K problematike 

sa otvorila diskusia, v ktorej poslanci prezentovali svoje názory na danú problematiku. 

 

P. Zigo sa informoval na postup zverejňovania zmlúv a príloh. Prílohy sa zverejňujú. 

 

P. Zigo informoval prítomných o sťažnostiach ľudí na vývoz skla, nakoľko im uskladnené sklo smrdí.  

Starostka zopakovala celú históriu  dôvodov prechodu zberu skla zo spoločných kontajnerov na individuálne 

vrecia. 

K tejto téme sa vyjadrili aj ostatní poslanci, ktorí prezentovali svoje skúsenosti s nastaveným spôsobom zberu 

skla a s nespokojnosťou občanov, k navrhovaný riešeniam zabezpečenia zberu skla.  

Ing. Saro uviedol, že je možnosť zaniesť sklo aj na zberný dvor, len nie všetci sú o tejto možnosti dostatočne 

informovaní. 

 

P. Zigo informoval, že eviduje nespokojnosť občanov s jeho prácou a prácou ostatných poslancov. Oznámil 

prítomným poslancom, že  si  ide robiť svoj prieskum medzi ľuďmi. 

 

P. Mojš informoval prítomných o akcii: 1. mája – charitatívny  beh  chotárom Liskovej, 100 súťažiacich. P. 

Bukový požiadal obec o pomoc vo výške 500,-eur na zapožičanie  čipov pre súťažiacich. 

Ing. Saro navrhol postup  žiadateľa v súlade VZN o dotáciách. 

 

P. Zigo navrhol realizovať nejaké akcie pre mladých. Starostka informovala, že pozvala zložky na súčinnosť pri 

organizovaní akcie „Lisková sa zabáva“ a prišiel len p. Dvorský.  K súčinnosti pri zabezpečovaní akcie obce  sa 

otvorila diskusia so záverom, že problematika sa bude riešiť na komisii. 

P. Benčo informoval, že na premietaní kroniky obce sa zúčastnilo až 50  ľudí.   

 

p. Kubala navrhol Finančnú a legislatívno-právnu komisiu na 2.4.2025. Termín sa ešte upresní. 

 

Starostka informovala prítomných o žiadosti p. Rezníkovej o pripojenie jej nehnuteľnosti na kanalizáciu – bude 

riešiť komisia. 

 

Bod č. 6 -  Záver 

Starostka  poďakovala prítomným za účasť a končila zasadnutie OZ   o 20:00 hod. 

Overovatelia zápisnice:  

Marián Nemček.............................................                                                                  Mgr. Alena Mydliarová,  

                                                                                                                                              Starostka obce  

Ing. Peter Saro ...............................................                                             


